
 

 

 

 

 

― 

あ
な
た
は
そ
の
自
信
が
あ
り
ま
す
か 

―  
 

平
成
28
年
7
月
23
日(

土)

、
浜
松
赤
十
字
病
院
研
修
ホ
ー
ル
を
会
場
に
当
院
の
小
川
真
司
リ
ハ
ビ
リ
テ
ー
シ
ョ
ン
科
部
長
が

『 

健
康
寿
命
と
リ
ハ
ビ
リ
テ
ー
シ
ョ
ン 

～
動
け
る
体
で
い
る
た
め
に 

』 

と
題
し
て
、 

第
78
回 

「 

日
赤
い
き
い
き
健
康
塾 

」 

を
開
催
し
ま
し
た
。 

 

小
川
部
長
は
平
成
24
年
に
当
院
に
赴
任
。
入
院
患
者
さ
ん
が
、
元
の
日
常
生
活
を
取
り
戻
す
た
め
に
必
要
不
可
欠
な
リ
ハ
ビ
リ

テ
ー
シ
ョ
ン
部
門
の
責
任
者
と
し
て
日
々
の
診
療
に
あ
た
っ
て
い
ま
す
。 

 

 

講
演
で
は
、
い
つ
ま
で
も
動
け
る
体
で
い
る
た
め
に
留
意
す
べ
き
こ
と
を
６
つ
の
ポ
イ
ン
ト
か
ら
解
説
し
ま
し
た
。 

 

私
た
ち
の
日
常
生
活
に
お
い
て
、
で
き
る
こ
と
を
少
し
ず
つ
取
り
入
れ
て
健
康
寿
命
を
延
ば
し
て
行
き
ま
し
ょ
う
。 

第 78 回 日赤いきいき健康塾 

 

●
健
康
寿
命
と
平
均
寿
命 

 

日
本
人
の
健
康
寿
命
は
男
性
72.7
歳
、

女
性

74.2
歳
で
平
均
寿
命
と
男
性 

9
年
、
女
性
13
年
の
差
が
あ
り
ま

す
。
健
康
寿
命
を
延
ば
し
て
こ
の
差

を
縮
め
る
こ
と
が
、
健
や
か
な
老
後

を
過
ご
す
た
め
の
ポ
イ
ン
ト
で
す
。 

 
 

そ
の
後
、
状
態
に
応
じ
て
日
常
生

活
に
必
要
な
動
作
訓
練
を
行
い

ま
す
。
こ
の
訓
練
を
理
学
療
法
士

な
ど
が
担
当
し
ま
す
。 

  

Vol.344 （院内配布／道本・小林上回覧） 

平成 28年 8月 1日発行 

●
リ
ハ
ビ
リ
テ
ー
シ
ョ
ン
科
っ
て
？ 

 

患
者
さ
ん
や
障
が
い
の
あ
る
方
の

お
体
の
状
態
が
少
し
で
も
良
く
な

り
生
活
を
し
や
す
く
な
っ
て
い
た

だ
く
た
め
の
診
察
を
し
ま
す
。 

 
 

 

 

小川部長 



  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年間を通じて毎週開催している糖尿病教室は、どなたでもご参加いただけます。 

専門スタッフがわかりやすくお話しますので、お気軽にご参加ください。参加費は無料です。 

【日 時】 毎週水曜日 １４時３０分～１５時３０分 １４時１５分～受付 

【会 場】 ２階 研修ホール（人数制限はありません） 

※当日参加ＯＫ！ご予約していただいた場合は、資料を配付いたします。 

※講師およびテーマについては諸事情により変更になる場合があります。 

 お問合せ・ご予約は 内科受付までお願いいたします。 

                     ＴＥＬ（０５３）４０１-１１１１（代表） 

   

そ
れ
に
は
次
の
点
に
留
意
し
ま

し
ょ
う
。 

●
健
康
寿
命
を
阻
害
す
る
因
子
と
は 

 
脳
梗
塞
等
の
病
気
や
年
齢
を
重
ね

る
こ
と
に
よ
っ
て
筋
力
の
衰
え
を

は
じ
め
生
活
力
が
低
下
し
ま
す
。

そ
し
て
、
さ
ら
に
様
々
な
病
気
や

怪
我
を
招
く
こ
と
に
な
っ
て
し
ま

い
ま
す
。 

  

 糖尿病教室 ８月の予定 

納涼祭 中止のお知らせ 

 暑中お見舞い申し上げます。 

永年にわたり、浜松赤十字病院と地域の皆様との交流の場のひとつとして開催をし

てまいりました「 浜松赤十字病院納涼祭 」は、食品衛生上の問題等を考慮し、露店

での提供を制限した昨年度に続き平成28年度は開催を見送らせていただくことにな

りました。 

既にお問い合わせをいただくなど開催を楽しみにしておられた皆様には心からお詫

びを申し上げます。 

 今後は、より一層地域の皆様との交流が促進されるような新たな催しを検討してまい

ります。その詳細が決まった折には、改めてこの紙面でお知らせいたします。 

  

多くの皆様にお越しいただきました 

第 78 回 日赤いきいき健康塾 

 

日
頃
か
ら
、
運
動
や
体
操
を
し
て 

 

筋
力
の
低
下
を
予
防
し
ま
し
ょ 

 

う
。
ま
た
、
体
に
痛
み
が
あ
る 

 

場
合
は
病
院
を
受
診
し
ま 

 

し
ょ
う
。 

 
 

 
 ●

転
倒
予
防
の
ポ
イ
ン
ト
は
軽
い
体
操 

 

日
常
生
活
に
軽
い
運
動
を
取
り
入
れ

る
こ
と
が
大
切
で
す
。
ウ
ォ
ー
キ
ン

グ
も
歩
く
だ
け
で
な
く
階
段
を
上
が

っ
た
り
無
理
の
な
い
程
度
の
負
荷
を

掛
け
る
と
効
果
的
で
す
。
た
だ
し
、

激
し
い
運
動
を
す
る
必
要
は
あ
り
ま

せ
ん
の
で
、
１
日
、
20
分
～
60
分
の

運
動
を
週
に
3
日
～
5
日
継
続
し

て
行
い
ま
し
ょ
う
。 

●
健
康
維
持
は
正
常
な
歩
行
か
ら 

 

①
足
を
リ
ズ
ム
良
く
動
か
し
、
重
心
の

動
揺
の
少
な
い
姿
勢
で
歩
き
ま
し

ょ
う
。 

 

②
無
理
な
姿
勢
で
長
時
間
歩
く
こ
と

は
体
を
（
関
節
や
心
臓
） 

 
 

を
痛
め
て
し
ま
い
ま
す
。
杖
や 

 
 

装
具
な
ど
を
装
着
し
無
理
の
な
い

姿
勢
で
歩
き
ま
し
ょ
う
。 

③
杖
を
使
う
場
合
は
、
よ
い
方
の 

 
 

足
側
の
手
で
持
ち
ま
し
ょ
う
。 

 
 

（
悪
い
方
の
足
の
負
担
を
減
ら
し

ま
す
） 

 

●
歩
行
障
害
の
原
因
と
予
防 

 

筋
肉
、
筋
力
の
低
下
、
骨
の
変
形 

 

巻
き
爪
、
手
術
が
必
要
に
な
る
こ 

 

と
が
あ
り
ま
す
。 

  


